
Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                25 

 

OBJETO: SRP - Aquisição de Colchões e Colchões Hospitalar. Data 

da Disputa 25 de janeiro de 2022 às 09h15min. Acolhimento das 

propostas a partir de 10 de janeiro de 2022 às 08h até às 09h do dia 25 

de janeiro de 2022, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/. 

Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado 

na Rua Firmina Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário 

de 08:00 a 12:00 horas e através do site www.teotoniovilela.al.gov.br. 

Telefone para contato (82) 3543 – 1301. Esclarecimentos e 

impugnações para o e-mail: pregaopmtv@gmail.com, ou pelo sistema 

onde ocorrerá a Licitação. 

  

Teotônio Vilela/AL, 07 de janeiro de 2022. 

  

RICARDO LIMA TORRES 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Ivanildo Almeida Silva 

Código Identificador:6A44C6D5 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

PORTARIA Nº. 001/2022 – GDSAAE 

 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de 

Teotônio Vilela – SAAE/AL, Edivaldo Varejão Bezerra da Costa, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelas normas que dispõe 

sobre a criação e funcionamento do SAAE, Lei nº 444/2009 e Decreto 

nº 017/2009, bem como a Portaria nº 033/2021, suas modificações 

complementares e/ou posteriores,  

Considerando o disposto no artigo 9°, §§ 2° e 3° da Emenda 

Constitucional de n° 103, promulgada em 12 de novembro de 2019, 

onde determina que os afastamentos por incapacidade temporária para 

o trabalho e o salário-maternidade sejam pagos diretamente pelo Ente 

Federativo e não correrão à conta do Regime Próprio de Previdência 

Social ao qual o servidor se vincula e após considerar o Laudo emitido 

pela Junta Médica Oficial do Município, que ao avaliar o estado 

clínico do servidor segurado, José Djalma de Mesquita, efetivado no 

cargo de Operador, inscrito no CPF: sob o nº 543.831.454-34, 

concluiu que é portador da(s) patologia(s) classificada(s) pelo CID10 

– Insuficiência ventricular esquerda e cardiomiopatia dilatada, de grau 

moderado.  

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder PRORROGAÇÃO POR INCAPACIDADE 

TEMPORARIA PARA O TRABALHO, pelo período de 60 (sessenta) 

dias, iniciado em 19 de Dezembro de 2021, com término em 17 de 

Fevereiro de 2022. 

  

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

os efeitos retroagindo a 19 de Dezembro 2021, data de concessão do 

benefício, revogadas as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Teotônio Vilela, 07 de Janeiro de 2022. 

  

EDIVALDO VAREJÃO BEZERRA DA COSTA 
Diretor  

Publicado por: 
Emanuela da Silva Barbosa 

Código Identificador:2EAEA5EE 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PUBLICAÇÃO DE DESPACHO RATIFICADOR 

 

Processo nº 110400212/2021.  
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde 

Assunto: Solicitação de compra. Aquisição de materiais para 

procedimento. 

  

DECLARAÇÃO 
DECLARO para os devidos fins de direito, que em cumprimento as 

emanações das normas legais que tratam sobre finanças públicas, em 

especial aos incisos I e II do artigo 16 da Lei Complementar N° 

101/2000, as despesas oriundas deste processo ora em tramitação, tem 

adequação orçamentária e financeira para o corrente exercício 

financeiro com a Lei Orçamentária Anual, e compatibilidade com o 

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 
Tenho por satisfeitas as razões apresentadas pela Secretaria Municipal 

de Saúde, bem como, as informações procedentes da Procuradoria 

deste Município, RATIFICO os entendimentos firmados ao tempo 

em que AUTORIZO a contratação da empresa: FARMACIA 

VIEIRA BARBOSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

00.931.510/0001-82 com o valor de R$211,00 (duzentos e onde reais) 

para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município. 

Publique-se o presente despacho dentro do prazo de 05 (cinco) dias, 

como condição de eficácia dos atos. 

E por fim, considerando as determinações firmadas, seguem os autos 

para empenhar e providenciar a emissão da respectiva nota de 

empenho da supracitada Empresa, nos termos da ratificação. 

  

Viçosa/AL, 07 de janeiro de 2022. 

  

JOÃO VICTOR CALHEIROS AMORIM SANTOS 
Prefeito   

Publicado por: 
Luiz Matheus Marques de Gois 

Código Identificador:303DA1EB 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E FINANÇAS, PLANEJ. E 

ORÇAMENTO 

AVISO DE SUSPENSÃO PE 56/2021 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DA SESSÃO 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2021  

UASG Nº. 982887 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

1118006/2021  

COMUNICAMOS que está suspensa a Aberturado Pregão Eletrônico 

nº 56/2021 que seria realizada através do sistema COMPRASNET no 

dia 11 de janeiro de 2022 às 8h30min, cujo objeto é o registro de 

preços para contratação por registro de preço de empresa 

especializada em locação de veículos leve, vans e utilitários, para 

alteração do edital após pedido de impugnação e esta pregoeira 

considerar procedente o pedido. 

 

Sendo assim, a Pregoeira SUSPENDE a abertura do Edital em 

epigrafe. 

  

Viçosa/AL, 07 de janeiro 2022 

  

PRÚSSIA STEFANE ALBUQUERQUE SANTOS 
Pregoeira 

Portaria 270/2021 

Publicado por: 
Katyucya Mychelly Silveira Calheiros Beserra 

Código Identificador:038D00C3 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

ATA DE JULGAMENTO PRELIMINAR 

 

CHAMADA PÚBLICA nº 007/2021 
PROCESSO nº 25502/2021  



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                26 

 

Objeto: Seleção e premiação de artistas e grupos artísticos enquadrados como pessoa física ou jurídica, sediadas e atuantes no Município de 

Arapiraca/AL, que apresentem projetos de iniciativas artísticas e culturais para ações de estímulo à cultura (Recursos da Lei Aldir Blanc) 

  

Às 14h00min do dia 06 de janeiro de 2022, reuniram-se, no Centro Administrativo Antônio Rocha, localizado na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro 

Santa Edwiges, Arapiraca, Alagoas, CEP 57.311-180, os membros da Comissão Permanente de Licitação (CPL), TIAGO DE ALMEIDA SILVA, 

MICHELINY RODRIGUES DE SOUSA OLIVEIRA e CLAUDIO BARBOSA DE ALBUQUERQUE SILVA, nomeados pela Portaria nº 864, de 

10 de maio de 2021, sob a Presidência do primeiro nomeado, para realizar o julgamento da Chamada Pública nº 007/2021, que tem por objeto a 

seleção e premiação de artistas e grupos artísticos enquadrados como pessoa física ou jurídica, sediadas e atuantes no Município de Arapiraca/AL, 

que apresentem projetos de iniciativas artísticas e culturais para ações de estímulo à cultura (Recursos da Lei Aldir Blanc). 

  

Encerrado o prazo estabelecido para inscrição, foram contabilizadas 104 (cento e quatro) inscrições, cujos proponentes estão listados na Tabela 1, 

apresentada a seguir: 

  

Tabela 1 – Relação de Inscritos 

  
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ CATEGORIA COTA 

1 JOHNNE LENDON CARDOSO LINS 076.202.324-43 II Não 

2 EDUARDO SILVA DE FARIAS 067.073.794-10 II Não 

3 MOISÉS NICONEDES DAMASCENO NETO 44-099.389/0001-40 II Não 

4 FRANCISCO SEBASTIÃO SOUZA DOS SANTOS 678.857.564-91 II Não 

5 JÂNIO CLAUDIO DE OLIVEIRA 651.174.504-00 II Não 

6 MARIO FERNANDES SOUZA NETO 037.683.614-89 II Não 

7 WESLEY NEDSON VICENTE SILVA 115.454.384-63 III Não 

8 JORGE LUIZ EVANGELISTA 136.159.714-34 I Não 

9 AILTON LUCENA FILHO 080.457.524-08 II Não 

10 A COMPANHIA TEATRAL LUZES DA RIBALTA 06.957.923/0001-12 II Não 

11 LASARO DA SILVA LOPES 032.802.274-88 II Não 

12 CLAUDINEIDE ALVES DOS SANTOS 057.446.824-22 II Não 

13 FABIANA LEONEL SOARES 079.752.414-23 I Sim 

14 JUAREZ BARBOSA DOS SANTOS 662.535.944-00 II Não 

15 HUGO LEONARDO FIRMINO GUEDES 064.762.314-56 I Não 

16 JAMES CLEUDSON BARBOSA FARIAS 077.438.864-17 II Não 

17 RAMON DULES TENÓRIO 041.512.964-84 II Não 

18 ALEX GOMES DA SILVA 576.700.484-68 II Não 

19 ANTÔNIO JOSÉ ROQUE 062.684.564-59 II Não 

20 MARIA LENIRA DA SILVA 045.953.934-58 I Sim 

21 EDNA PEREIRA DOS SANTOS 042.068.634-74 I Sim 

22 DEVANILDA CABRAL MAURICIO 082.966.824-19 II Sim 

23 MARIA RAFAELA BRITO DA SILVA 121.115.164-65 II Sim 

24 LINCOLEMBERG CANUTO LIMA ARAÚJO 013.548.624-65 II Não 

25 IHOSMAR DA SILVA LOPES 012.718.194-65 III Sim 

26 JOSÉ MARCOLINO BARROS DA SILVA 012.460.944-95 II Não 

27 UBIRATAN CRUZ DA HORA 239.549.904-82 II Não 

28 VALQUIRIA RENOVATO DA SILVA 029.791.044-26 I Não 

29 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 016.398.124-82 Sem Indicação 

30 JAQUELINE CESÁRIO TENORIO GOMES 117.676.024-64 I Não 

31 JOSIMAR FLORENTINO DE FARIAS 331.162.534-04 II Sim 

32 R . B. DE OLIVEIRA CARVALHO 09.478.146/0001-11 II Não 

33 KELINE MARIA BARBOSA SILVA 092.563.304-66 II Sim 

34 CLEBSON DE SOUZA SILVA 104.508.804-86 II Não 

35 JONH SELTON OLIVEIRA NASCIMENTO 29.755.506/0001-92 III Não 

36 PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS 043.074.544/30 II Não 

37 FABIANO CARLOS DE MAGALHÃES BARBOSA 018.793.234-43 II Não 

38 ROSANA DIAS DOS SANTOS 053.873.484-11 II Sim 

39 LUIS PAULO DA SILVA MELO 102.199.734-07 II Não 

40 BARBARA D´JESLLEY MAGALHÃES 061.365.424-20 II Não 

41 EDVÂNIO GOMES DE SOUSA 827.457.144-49 II Não 

42 GUADALUPE DO NASCIMENTO FERREIRA 097.818.164-65 I Sim 

43 MILLA DE SOUZA FERREIRA 065.865.094-75 I Sim 

44 MARCOS CORDEIRO DA SILVA 842.948.684-49 II Não 

45 ELIAS CAETANO DA SILVA 723.835.854-91 I Não 

46 DARLLA VICENTE SILVA 077.226.384-14 II Sim 

47 BRENO AIRAN PINHEIRO DE BRITO 077.300.994-97 II Não 

48 ASSOCIAÇÃO AMOR PERFEITO AZUL 24.967.955/0001-80 II Não 

49 MARIO CÉSAR SOARES 841.812.574-87 I Não 

50 ARTHUR VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 127.301.344-17 I Sim 

51 MAIR RICARDO DOS SANTOS 458.313.605-63 II Não 

52 GILDOMAR F. DE ARAUJO 129.693.648-16 II Não 

53 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 065.733.764-12 II Não 

54 LARA MAÍSA SANDES ARAÚJO 117.004.014-40 II Sim 

55 DANIEL BARBOSA DA SILVA 074.941.674-20 II Não 

56 ANTENOR DIRCEU MOURA NUNES 499.197.174-87 II Não 

57 REGINALDO DE LUCENA SILVA 040.728.864-32 I Sim 

58 PATRICIA ROBERTA B. DE OLIVEIRA 36.448.684/0001-36 II Não 

59 LUIS DOMINGOS DA SILVA JUNIOR 064.939.194-28 II Não 

60 JOÃO GABRIEL LUCIO SANTOS 108.685.894-89 II Não 

61 IRANDERSON DA SILVA FARIAS 062.459.224-37 II Sim 

62 ISABELA SALES DE MAGALHÃES 090.633.814-09 I Não 

63 JONATAS CRISTIANO FERREIRA DE CARVALHO 39.473.872/0001-02 I Não 

64 ANDERSON DA SILVA SANTOS 079.381.654-84 II Não 

65 GILSON FIRMINO DE OLIVEIRA 043.344.294-83 II Não 

66 MARIA DE FATIMA SILVA 388.283.245-20 I Não 

67 JOSE REMI SANTOS DE FARIAS 814.397.844-34 I Não 

68 CRISTIAN DE BARROS DANTAS 028.064.914-28 I Não 

69 ERICLES DA SILVA LIMA 128.185.986-03 II Não 

70 RAFAEL FERREIRA DE FRANÇA 111.916.454-01 II Não 



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                27 

 

71 WESLEY VICTOR DE SOUZA BERTO 091.624.094-09 I Não 

72 JOSE EDNALDO DA SILVA 043.384.534-19 I Não 

73 ERIBÉRIO BEZERRA DA SILVA 739.993.694-34 II Não 

74 CAROLINE VITÓRIA FIRMIANO DOS SANTOS 111.776.494-03 I Sim 

75 YGOR MATIAS DA SILVA RODRIGUES 107.040.344-09 II Não 

76 JANES CLEIDE DA SILVA 814.406.344-91 III Não 

77 LETICIA DE MELO JATOBÁ LEITE 108.396.224-81 I Não 

78 WILLYANS BARROS BRITO 069.000.994-16 II Não 

79 ANDERSON VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 083.908.794-25 II Não 

80 VICTOR HUGO PINHEIRO DE BRITO 072.709.744-03 II Não 

81 JONATHAN PINHEIRO SOUZA 098.668.804-51 II Não 

82 ALDENOR JOSÉ PEREIRA WANDERLEY 39.592.547/0001-69 II Não 

83 JÉSSICA CARNAÚBA LÚCIO 064.524.374-45 I Não 

84 JESSICA ALINE TENORIO DE CARVALHO 076.412.774-89 II Não 

85 JORDÃO VIEIRA JUNIOR 505.302.674-20 II Não 

86 ELIAS FORTUNATO DE SOUZA 488.222.484-49 III Não 

87 ZENILDA PETUBA DA SILVA 382.749.144-49 I Não 

88 JAQUELINE BARBOSA DE OLIVEIRA 050.269.744-06 II Não 

89 ELAINE TERTULIANO DA SILVA GALINDO 062.478.884-90 II Não 

90 PEDRO MARIANO DO NASCIMENTO 059.430.594-23 I Não 

91 SEBASTIÃO CARLOS SILVA 140.095.104-63 I Não 

92 MARIA CICERA PORFIRIO ALVES NUNES 32.262.121/0001-06 I Não 

93 GENIVALDO BARBOSA DA SILVA 345.318.234-00 I Não 

94 LIGA DOS BLOCOS DE ARAPIRACA 29.444.481/0001-06 III Não 

95 CAROLAINE PEREIRA DA SILVA RODRIGUES 104.603.034-57 II Não 

96 CARLA EMANUELLE MESSIAS DE FARIAS COSTA 013.755.304-88 II Não 

97 ASSOCIAÇÃO CULTURAL MUSICAL SONS E DONS 10.967.789/0001-08 II Não 

98 GUILHERME MARTINS SANTOS 36.591.479/0001-25 II Não 

99 SAMILLA LIMA DOS SANTOS 117.591.474-60 II Não 

100 EDUARDO KELLVY RODRIGUES 091.664.254-25 I Sim 

101 ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS E IDOSOS DE ARAPIRACA 24.177.917/0001-24 III Não 

102 EDSON LUIZ DA SILVA BISPO 29.183.073/0001-48 Sem Indicação 

103 JOSE ELENILSON A. DA SILVA 027.523.764-80 II Sim 

104 CICERO FRANCISCO DE BRITO 157.369.974-87 II Não 

  

Analisada a documentação apresentada no envelope A, em conformidade com a previsão contida no item 7.3 do Edital de Chamamento Público n° 

007/2021, restaram inabilitados, pelas razões adiante relatadas, os seguintes inscritos, de acordo com a respectiva categoria: 

  

CATEGORIA I 
  

•  A IA A LE  EL   A E  – Inabilitada por descumprimento do item 7.3, inciso I, letras a (Deixou de apresentar Certidão Negativa de 

Débitos relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União) e b (Deixou de apresentar Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas); 

  

• CA  LI E VI Ó IA  I  IA        A     – Inabilitada por descumprimento do item 7.3, inciso I, letra a (Deixou de apresentar Certidão 

Negativa de Débitos relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União); 

  

•  E A  IÃ  CA L    ILVA – Inabilitado por descumprimento do item 7.3, inciso II, letras b (Deixou de apresentar RG), c (Deixou de 

apresentar CPF), d (Deixou de apresentar Comprovante de Residência, atualizado, de no máximo 4 (quatro) meses atrás), e (Deixou de apresentar 

Cartão da Conta, em nome da Pessoa Física, que receberá os recursos); 

  

•  A IA CICE A     I I  ALVE   U E  – Inabilitada por descumprimento do item 7.3, inciso I, letras a letras a (Deixou de apresentar 

Certidão Negativa de Débitos relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União) e b (Deixou de apresentar Certidão Negativa de 

Débitos Trabalhistas); descumprimento do item 7.3, inciso II, letras f (Deixou de apresentar Certificado de Regularidade com o FGTS, emitida pela 

Caixa Econômica Federal e h (Deixou de apresentar Cartão da Conta, em nome da Pessoa Jurídica, que será utilizada para o recebimento dos 

recursos). 

  

CATEGORIA II 
  

• JÂ I  CLAU I   E  LIVEI A – Inabilitado por descumprimento do item 7.3, inciso I, letra b (Deixou de apresentar Certidão Negativa de 

Débitos Trabalhistas); 

  

• LA A    A  ILVA L  E  – Inabilitada por descumprimento do item 7.3, inciso I, letras a (Deixou de apresentar Certidão Negativa de Débitos 

relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União) e b (Deixou de apresentar Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas); 

  

• JUA EZ  A    A      A     – Desclassificado por escolher Categoria incompatível com a quantidade de participantes do Coletivo 

Cultural representado; 

  

• A  E     I CEU   U A  U E  – Inabilitado por descumprimento do item 7.3, inciso I, letra a (Certidão Negativa de Débitos relativa a 

Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União) 

  

•  A  ICIA    E  A  .  E  LIVEI A – Inabilitada por descumprimento do item 7.3, inciso II, letra c (Deixou de apresentar Ato de 

Constituição, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, acompanhado de 

documentos de eleição de seus representantes) 

  

• LUIS DOMINGOS DA SILVA JUNIOR – Inabilitado por descumprimento do item 7.3, inciso II, letras b (Deixou de apresentar RG), c (Deixou de 

apresentar CPF), d (Deixou de apresentar Comprovante de Residência, atualizado, de no máximo 4 (quatro) meses atrás), e (Deixou de apresentar 

Cartão da Conta, em nome da Pessoa Física, que receberá os recursos) e por ter apresentado Declaração de Representação de Coletivo Cultural 

assinada apenas pelo proponente. 

  

SEM INDICAÇÃO DE CATEGORIA  



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                28 

 

• J  É CA L        A     – Inabilitado por descumprimento do item 7.3, inciso II, letra f (Deixou de apresentar Certificado de Regularidade 

com o FGTS, emitida pela Caixa Econômica Federal) 

  

• E     LUIZ  A  ILVA  I    – Inabilitado por descumprimento do item 7.3, inciso II, letra a (Deixou de apresentar Formulário de Inscrição, 

devidamente preenchido, datado e assinado pelo proponente, conforme modelo constante no Anexo I) 

  

Diante da inabilitação dos inscritos acima relacionados, o Processo n° 25502/2021, Chamamento Público n° 007/2021, foi encaminhado à Secretaria 

Municipal de Cultura, Lazer e Juventude para abertura, análise e julgamento, pela Comissão de Análise e Seleção, nomeada através da Portaria n° 

1538/2021, do conteúdo dos Envelopes B dos proponentes que restaram habilitados, em consonância com o estabelecido no item 9 do Edital de 

Chamamento Público n° 007/2021, conforme adiante elencado: 

  

Tabela 2 – Relação de Habilitados na Abertura do Envelope A 

Categoria I – Iniciativas Culturais I – Cota Reservada 

  
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ CATEGORIA COTA 

01 EDNA PEREIRA DOS SANTOS 042.068.634-74 I Sim 

02 GUADALUPE DO NASCIMENTO FERREIRA 097.818.164-65 I Sim 

03 MILLA DE SOUZA FERREIRA 065.865.094-75 I Sim 

04 ARTHUR VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 127.301.344-17 I Sim 

05 REGINALDO DE LUCENA SILVA 040.728.864-32 I Sim 

06 EDUARDO KELLVY RODRIGUES 091.664.254-25 I Sim 

  

Tabela 3 – Relação de Habilitados na Abertura do Envelope A 

Categoria I – Iniciativas Culturais I – Ampla Concorrência 

  
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ CATEGORIA COTA 

01 JORGE LUIZ EVANGELISTA 136.159.714-34 I Não 

02 HUGO LEONARDO FIRMINO GUEDES 064.762.314-56 I Não 

03 VALQUIRIA RENOVATO DA SILVA 029.791.044-26 I Não 

04 JAQUELINE CESÁRIO TENORIO GOMES 117.676.024-64 I Não 

05 ELIAS CAETANO DA SILVA 723.835.854-91 I Não 

06 MARIO CÉSAR SOARES 841.812.574-87 I Não 

07 ISABELA SALES DE MAGALHÃES 090.633.814-09 I Não 

08 JONATAS CRISTIANO FERREIRA DE CARVALHO 39.473.872/0001-02 I Não 

09 MARIA DE FATIMA SILVA 388.283.245-20 I Não 

10 JOSE REMI SANTOS DE FARIAS 814.397.844-34 I Não 

11 CRISTIAN DE BARROS DANTAS 028.064.914-28 I Não 

12 WESLEY VICTOR DE SOUZA BERTO 091.624.094-09 I Não 

13 JOSE EDNALDO DA SILVA 043.384.534-19 I Não 

14 LETICIA DE MELO JATOBÁ LEITE 108.396.224-81 I Não 

15 JÉSSICA CARNAÚBA LÚCIO 064.524.374-45 I Não 

16 ZENILDA PETUBA DA SILVA 382.749.144-49 I Não 

17 PEDRO MARIANO DO NASCIMENTO 059.430.594-23 I Não 

18 GENIVALDO BARBOSA DA SILVA 345.318.234-00 I Não 

  

Tabela 4 – Relação de Habilitados na Abertura do Envelope A 

Categoria II – Iniciativas Culturais II – Cota Reservada 

  
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ CATEGORIA COTA 

01 MARIA LENIRA DA SILVA 045.953.934-58 II Sim 

02 DEVANILDA CABRAL MAURICIO 082.966.824-19 II Sim 

03 MARIA RAFAELA BRITO DA SILVA 121.115.164-65 II Sim 

04 JOSIMAR FLORENTINO DE FARIAS 331.162.534-04 II Sim 

05 KELINE MARIA BARBOSA SILVA 092.563.304-66 II Sim 

06 ROSANA DIAS DOS SANTOS 053.873.484-11 II Sim 

07 DARLLA VICENTE SILVA 077.226.384-14 II Sim 

08 LARA MAÍSA SANDES ARAÚJO 117.004.014-40 II Sim 

09 IRANDERSON DA SILVA FARIAS 062.459.224-37 II Sim 

10 JOSE ELENILSON A. DA SILVA 027.523.764-80 II Sim 

  

Tabela 5 – Relação de Habilitados na Abertura do Envelope A 

Categoria II – Iniciativas Culturais II – Ampla Concorrência 

  
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ CATEGORIA COTA 

01 JOHNNE LENDON CARDOSO LINS 076.202.324-43 II Não 

02 EDUARDO SILVA DE FARIAS 067.073.794-10 II Não 

03 MOISÉS NICONEDES DAMASCENO NETO 44-099.389/0001-40 II Não 

04 FRANCISCO SEBASTIÃO SOUZA DOS SANTOS 678.857.564-91 II Não 

05 MARIO FERNANDES SOUZA NETO 037.683.614-89 II Não 

06 AILTON LUCENA FILHO 080.457.524-08 II Não 

07 A COMPANHIA TEATRAL LUZES DA RIBALTA 06.957.923/0001-12 II Não 

08 CLAUDINEIDE ALVES DOS SANTOS 057.446.824-22 II Não 

09 JAMES CLEUDSON BARBOSA FARIAS 077.438.864-17 II Não 

10 RAMON DULES TENÓRIO 041.512.964-84 II Não 

11 ALEX GOMES DA SILVA 576.700.484-68 II Não 

12 ANTÔNIO JOSÉ ROQUE 062.684.564-59 II Não 

13 LINCOLEMBERG CANUTO LIMA ARAÚJO 013.548.624-65 II Não 

14 JOSÉ MARCOLINO BARROS DA SILVA 012.460.944-95 II Não 

15 UBIRATAN CRUZ DA HORA 239.549.904-82 II Não 

16 R . B. DE OLIVEIRA CARVALHO 09.478.146/0001-11 II Não 

17 CLEBSON DE SOUZA SILVA 104.508.804-86 II Não 

18 PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS 043.074.544/30 II Não 

19 FABIANO CARLOS DE MAGALHÃES BARBOSA 018.793.234-43 II Não 



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                29 

 

20 LUIS PAULO DA SILVA MELO 102.199.734-07 II Não 

21 BARBARA D´JESLLEY MAGALHÃES 061.365.424-20 II Não 

22 EDVÂNIO GOMES DE SOUSA 827.457.144-49 II Não 

23 MARCOS CORDEIRO DA SILVA 842.948.684-49 II Não 

24 BRENO AIRAN PINHEIRO DE BRITO 077.300.994-97 II Não 

25 ASSOCIAÇÃO AMOR PERFEITO AZUL 24.967.955/0001-80 II Não 

26 MAIR RICARDO DOS SANTOS 458.313.605-63 II Não 

27 GILDOMAR F. DE ARAUJO 129.693.648-16 II Não 

28 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 065.733.764-12 II Não 

29 DANIEL BARBOSA DA SILVA 074.941.674-20 II Não 

30 JOÃO GABRIEL LUCIO SANTOS 108.685.894-89 II Não 

31 ANDERSON DA SILVA SANTOS 079.381.654-84 II Não 

32 GILSON FIRMINO DE OLIVEIRA 043.344.294-83 II Não 

33 ERICLES DA SILVA LIMA 128.185.986-03 II Não 

34 RAFAEL FERREIRA DE FRANÇA 111.916.454-01 II Não 

35 ERIBÉRIO BEZERRA DA SILVA 739.993.694-34 II Não 

36 YGOR MATIAS DA SILVA RODRIGUES 107.040.344-09 II Não 

37 WILLYANS BARROS BRITO 069.000.994-16 II Não 

38 ANDERSON VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 083.908.794-25 II Não 

39 VICTOR HUGO PINHEIRO DE BRITO 072.709.744-03 II Não 

40 JONATHAN PINHEIRO SOUZA 098.668.804-51 II Não 

41 ALDENOR JOSÉ PEREIRA WANDERLEY 39.592.547/0001-69 II Não 

42 JESSICA ALINE TENORIO DE CARVALHO 076.412.774-89 II Não 

43 JORDÃO VIEIRA JUNIOR 505.302.674-20 II Não 

44 JAQUELINE BARBOSA DE OLIVEIRA 050.269.744-06 II Não 

45 ELAINE TERTULIANO DA SILVA GALINDO 062.478.884-90 II Não 

46 CAROLAINE PEREIRA DA SILVA RODRIGUES 104.603.034-57 II Não 

47 CARLA EMANUELLE MESSIAS DE FARIAS COSTA 013.755.304-88 II Não 

48 ASSOCIAÇÃO CULTURAL MUSICAL SONS E DONS 10.967.789/0001-08 II Não 

49 GUILHERME MARTINS SANTOS 36.591.479/0001-25 II Não 

50 SAMILLA LIMA DOS SANTOS 117.591.474-60 II Não 

51 CICERO FRANCISCO DE BRITO 157.369.974-87 II Não 

  

Tabela 6 – Relação de Habilitados na Abertura do Envelope A 

Categoria III – Iniciativas de Cultura Popular – Cota Reservada 

  
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ CATEGORIA COTA 

01 IHOSMAR DA SILVA LOPES 012.718.194-65 III Sim 

  

Tabela 7 – Relação de Habilitados na Abertura do Envelope A 

Categoria III – Iniciativas de Cultura Popular – Ampla Concorrência 

  
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ CATEGORIA COTA 

01 WESLEY NEDSON VICENTE SILVA 115.454.384-63 III Não 

02 JONH SELTON OLIVEIRA NASCIMENTO 29.755.506/0001-92 III Não 

03 JANES CLEIDE DA SILVA 814.406.344-91 III Não 

04 ELIAS FORTUNATO DE SOUZA 488.222.484-49 III Não 

05 LIGA DOS BLOCOS DE ARAPIRACA 29.444.481/0001-06 III Não 

06 ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS E IDOSOS DE ARAPIRACA 24.177.917/0001-24 III Não 

  

Realizada a abertura dos envelopes, os projetos foram analisados pela Comissão de Análise e Seleção obedecendo rigorosamente os critérios e 

pontuação estabelecidos no item 9.2, a, b, c e d do Edital, tendo aos mesmos sido atribuídas as seguintes pontuações: 

  

Tabela 8 – Pontuação Categoria I 

Iniciativas Culturais I – Cota Reservada 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 02, § 4° do 

Edital) 
Pontuação Total 

1 EDNA PEREIRA DOS SANTOS 042.068.634-74 12,67 20,00 32,67 

2 GUADALUPE DO NASCIMENTO FERREIRA 097.818.164-65 32,00 20,00 52,00 

3 MILLA DE SOUZA FERREIRA 065.865.094-75 29,33 20,00 49,33 

4 ARTHUR VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 127.301.344-17 32,00 20,00 52,00 

5 REGINALDO DE LUCENA SILVA 040.728.864-32 21,33 20,00 41,33 

6 EDUARDO KELLVY RODRIGUES 091.664.254-25 26,67 20,00 46,67 

  

Tabela 9 – Pontuação Categoria I 

Iniciativas Culturais I – Ampla Concorrência 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 02, § 4° do 

Edital) 
Pontuação Total 

1 JORGE LUIZ EVANGELISTA 136.159.714-34 29,33 0,00 29,33 

2 HUGO LEONARDO FIRMINO GUEDES 064.762.314-56 20,00 20,00 40,00 

3 VALQUIRIA RENOVATO DA SILVA 029.791.044-26 24,00 20,00 44,00 

4 JAQUELINE CESÁRIO TENORIO GOMES 117.676.024-64 8,00 20,00 28,00 

5 ELIAS CAETANO DA SILVA 723.835.854-91 12,00 20,00 32,00 

6 MARIO CÉSAR SOARES 841.812.574-87 22,00 20,00 42,00 

7 ISABELA SALES DE MAGALHÃES 090.633.814-09 31,33 20,00 51,33 

8 JONATAS CRISTIANO FERREIRA DE CARVALHO 39.473.872/0001-02 30,00 0,00 30,00 

9 MARIA DE FATIMA SILVA 388.283.245-20 16,00 20,00 36,00 

10 JOSE REMI SANTOS DE FARIAS 814.397.844-34 23,33 20,00 43,33 

11 CRISTIAN DE BARROS DANTAS 028.064.914-28 24,67 20,00 44,67 

12 WESLEY VICTOR DE SOUZA BERTO 091.624.094-09 12,00 20,00 32,00 

13 JOSE EDNALDO DA SILVA 043.384.534-19 19,33 20,00 39,33 

14 LETICIA DE MELO JATOBÁ LEITE 108.396.224-81 22,67 20,00 42,67 

15 JÉSSICA CARNAÚBA LÚCIO 064.524.374-45 29,33 20,00 49,33 



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                30 

 

16 ZENILDA PETUBA DA SILVA 382.749.144-49 33,33 0,00 33,33 

17 PEDRO MARIANO DO NASCIMENTO 059.430.594-23 23,33 20,00 43,33 

18 GENIVALDO BARBOSA DA SILVA 345.318.234-00 23,33 0,00 23,33 

  

Tabela 10 – Pontuação Categoria II 

Iniciativas Culturais II – Cota Reservada 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 02, § 4° do 

Edital) 
Pontuação Total 

1 MARIA LENIRA DA SILVA 045.953.934-58 12,00 20,00 32,00 

2 DEVANILDA CABRAL MAURICIO 082.966.824-19 27,33 20,00 47,33 

3 MARIA RAFAELA BRITO DA SILVA 121.115.164-65 20,00 20,00 40,00 

4 JOSIMAR FLORENTINO DE FARIAS 331.162.534-04 20,67 20,00 40,67 

5 KELINE MARIA BARBOSA SILVA 092.563.304-66 14,67 20,00 34,67 

6 ROSANA DIAS DOS SANTOS 053.873.484-11 35,33 0,00 35,33 

7 DARLLA VICENTE SILVA 077.226.384-14 21,33 20,00 41,33 

8 LARA MAÍSA SANDES ARAÚJO 117.004.014-40 28,00 20,00 48,00 

9 IRANDERSON DA SILVA FARIAS 062.459.224-37 24,67 0,00 24,67 

10 JOSE ELENILSON A. DA SILVA 027.523.764-80 13,33 20,00 33,33 

  

Tabela 11 – Pontuação Categoria II 

Iniciativas Culturais II – Ampla Concorrência 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 02, § 4° do 

Edital) 
Total 

1 JOHNNE LENDON CARDOSO LINS 076.202.324-43 25,33 0,00 25,33 

2 EDUARDO SILVA DE FARIAS 067.073.794-10 20,67 0,00 20,67 

3 MOISÉS NICONEDES DAMASCENO NETO 44-099.389/0001-40 28,00 20,00 48,00 

4 FRANCISCO SEBASTIÃO SOUZA DOS SANTOS 678.857.564-91 8,00 20,00 28,00 

5 MARIO FERNANDES SOUZA NETO 037.683.614-89 22,00 20,00 42,00 

6 AILTON LUCENA FILHO 080.457.524-08 28,00 20,00 48,00 

7 A COMPANHIA TEATRAL LUZES DA RIBALTA 06.957.923/0001-12 34,00 0,00 34,00 

8 CLAUDINEIDE ALVES DOS SANTOS 057.446.824-22 14,67 20,00 34,67 

9 JAMES CLEUDSON BARBOSA FARIAS 077.438.864-17 16,00 20,00 36,00 

10 RAMON DULES TENÓRIO 041.512.964-84 17,33 20,00 37,33 

11 ALEX GOMES DA SILVA 576.700.484-68 25,33 20,00 45,33 

12 ANTÔNIO JOSÉ ROQUE 062.684.564-59 29,33 0,00 29,33 

13 LINCOLEMBERG CANUTO LIMA ARAÚJO 013.548.624-65 28,67 20,00 48,67 

14 JOSÉ MARCOLINO BARROS DA SILVA 012.460.944-95 38,00 20,00 58,00 

15 UBIRATAN CRUZ DA HORA 239.549.904-82 22,00 0,00 22,00 

16 R . B. DE OLIVEIRA CARVALHO 09.478.146/0001-11 35,33 20,00 55,33 

17 CLEBSON DE SOUZA SILVA 104.508.804-86 29,33 20,00 49,33 

18 PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS 043.074.544/30 36,00 0,00 36,00 

19 FABIANO CARLOS DE MAGALHÃES BARBOSA 018.793.234-43 20,00 20,00 40,00 

20 LUIS PAULO DA SILVA MELO 102.199.734-07 24,00 20,00 44,00 

21 BARBARA D´JESLLEY MAGALHÃES 061.365.424-20 1,33 20,00 21,33 

22 EDVÂNIO GOMES DE SOUSA 827.457.144-49 22,00 20,00 42,00 

23 MARCOS CORDEIRO DA SILVA 842.948.684-49 24,67 20,00 44,67 

24 BRENO AIRAN PINHEIRO DE BRITO 077.300.994-97 30,00 20,00 50,00 

25 ASSOCIAÇÃO AMOR PERFEITO AZUL 24.967.955/0001-80 19,33 20,00 39,33 

26 MAIR RICARDO DOS SANTOS 458.313.605-63 25,33 20,00 45,33 

27 GILDOMAR F. DE ARAUJO 129.693.648-16 10,00 20,00 30,00 

28 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 065.733.764-12 27,33 20,00 47,33 

29 DANIEL BARBOSA DA SILVA 074.941.674-20 32,67 0,00 32,67 

30 JOÃO GABRIEL LUCIO SANTOS 108.685.894-89 20,00 20,00 40,00 

31 ANDERSON DA SILVA SANTOS 079.381.654-84 19,33 20,00 39,33 

32 GILSON FIRMINO DE OLIVEIRA 043.344.294-83 31,33 20,00 51,33 

33 ERICLES DA SILVA LIMA 128.185.986-03 5,33 20,00 25,33 

34 RAFAEL FERREIRA DE FRANÇA 111.916.454-01 0,00 20,00 20,00 

35 ERIBÉRIO BEZERRA DA SILVA 739.993.694-34 21,33 20,00 41,33 

36 YGOR MATIAS DA SILVA RODRIGUES 107.040.344-09 2,67 20,00 22,67 

37 WILLYANS BARROS BRITO 069.000.994-16 21,33 20,00 41,33 

38 ANDERSON VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 083.908.794-25 36,00 20,00 56,00 

39 VICTOR HUGO PINHEIRO DE BRITO 072.709.744-03 28,00 20,00 48,00 

40 JONATHAN PINHEIRO SOUZA 098.668.804-51 28,67 0,00 28,67 

41 ALDENOR JOSÉ PEREIRA WANDERLEY 39.592.547/0001-69 18,00 20,00 38,00 

42 JESSICA ALINE TENORIO DE CARVALHO 076.412.774-89 33,33 0,00 33,33 

43 JORDÃO VIEIRA JUNIOR 505.302.674-20 30,67 20,00 50,67 

44 JAQUELINE BARBOSA DE OLIVEIRA 050.269.744-06 30,00 20,00 50,00 

45 ELAINE TERTULIANO DA SILVA GALINDO 062.478.884-90 30,00 20,00 50,00 

46 CAROLAINE PEREIRA DA SILVA RODRIGUES 104.603.034-57 33,33 20,00 53,33 

47 CARLA EMANUELLE MESSIAS DE FARIAS COSTA 013.755.304-88 34,00 20,00 54,00 

48 ASSOCIAÇÃO CULTURAL MUSICAL SONS E DONS 10.967.789/0001-08 33,33 0,00 33,33 

49 GUILHERME MARTINS SANTOS 36.591.479/0001-25 0,00 20,00 20,00 

50 SAMILLA LIMA DOS SANTOS 117.591.474-60 20,67 20,00 40,67 

51 CICERO FRANCISCO DE BRITO 157.369.974-87 34,00 20,00 54,00 

  

Os proponentes RAFAEL FERREIRA DE FRANÇA, CPF n° 111.916.454-01 e GUILHERME MARTINS SANTOS, CNPJ n° 36.591.479/0001-25, 

não tiveram o projeto pontuado em virtude da ausência de informações que possibilitassem o julgamento objetivo, conforme critérios previstos no 

item 9.2, a, b, c e d do Edital. E, ainda, em razão de que os projetos apresentados são relacionados a terceiros e não ao proponente. 

  

Tabela 12 – Pontuação Categoria III 

Iniciativas de Cultura Popular – Cota Reservada 

 

  



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                31 

 

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 02, § 4° do 

Edital) 
Pontuação Total 

1 IHOSMAR DA SILVA LOPES 012.718.194-65 18,67 20,00 38,67 

  

Tabela 13 – Pontuação Categoria III 

Iniciativas de Cultura Popular – Ampla Concorrência 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 02, § 4° do 

Edital) 
Pontuação Total 

1 WESLEY NEDSON VICENTE SILVA 115.454.384-63 25,33 20,00 45,33 

2 JONH SELTON OLIVEIRA NASCIMENTO 29.755.506/0001-92 0,00 0,00 0,00 

3 JANES CLEIDE DA SILVA 814.406.344-91 19,33 20,00 39,33 

4 ELIAS FORTUNATO DE SOUZA 488.222.484-49 38,66 20,00 58,66 

5 LIGA DOS BLOCOS DE ARAPIRACA 29.444.481/0001-06 0,00 0,00 0,00 

6 
ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS PENSIONISTAS E 

IDOSOS DE ARAPIRACA 
24.177.917/0001-24 22,67 20,00 42,67 

  

Os proponentes JONH SELTON OLIVEIRA NASCIMENTO, CNPJ n° 29.755.506/0001-92 e LIGA DOS BLOCOS DE ARAPIRACA, CNPJ n° 

24.177.917/0001-24 não tiveram seu projeto pontuado e não obtiveram o benefício do item 02, § 4° do Edital, por não preencherem os requisitos do 

edital, não possuindo 10 anos de atuação conforme previsão contida no item 2.1 (CATEGORIA III – 10 (dez) Iniciativas de Cultura Popular, que são 

aquelas iniciativas culturais que reúna elementos culturais específicos da região arapiraquense, que comprove o desempenho das atividades culturais 

há pelo menos 10 (dez) anos no Município). 

  

Realizada a apuração das notas finais dos proponentes a Comissão de Análise e Seleção realizou a classificação, conforme adiante elencado: 

  

Tabela 14 – Classificação Categoria I 

Iniciativas Culturais I – Cota Reservada (03 vagas) 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 02, 

§ 4° do Edital) 
Pontuação Total Situação 

1 GUADALUPE DO NASCIMENTO FERREIRA 097.818.164-65 32,00 20,00 52,00 Classificado 

2 ARTHUR VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 127.301.344-17 32,00 20,00 52,00 Classificado 

3 MILLA DE SOUZA FERREIRA 065.865.094-75 29,33 20,00 49,33 Classificado 

4 EDUARDO KELLVY RODRIGUES 091.664.254-25 26,67 20,00 46,67 Habilitado 

5 REGINALDO DE LUCENA SILVA 040.728.864-32 21,33 20,00 41,33 Habilitado 

6 EDNA PEREIRA DOS SANTOS 042.068.634-74 12,67 20,00 32,67 Habilitado 

  

Tabela 15 – Classificação Categoria I 

Iniciativas Culturais I – Ampla Concorrência (12 vagas) 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 02, § 

4° do Edital) 
Pontuação Total Situação 

1 ISABELA SALES DE MAGALHÃES 090.633.814-09 31,33 20,00 51,33 Classificado 

2 JÉSSICA CARNAÚBA LÚCIO 064.524.374-45 29,33 20,00 49,33 Classificado 

3 CRISTIAN DE BARROS DANTAS 028.064.914-28 24,67 20,00 44,67 Classificado 

4 VALQUIRIA RENOVATO DA SILVA 029.791.044-26 24,00 20,00 44,00 Classificado 

5 JOSE REMI SANTOS DE FARIAS 814.397.844-34 23,33 20,00 43,33 Classificado 

6 PEDRO MARIANO DO NASCIMENTO 059.430.594-23 23,33 20,00 43,33 Classificado 

7 LETICIA DE MELO JATOBÁ LEITE 108.396.224-81 22,67 20,00 42,67 Classificado 

8 MARIO CÉSAR SOARES 841.812.574-87 22,00 20,00 42,00 Classificado 

9 HUGO LEONARDO FIRMINO GUEDES 064.762.314-56 20,00 20,00 40,00 Classificado 

10 JOSE EDNALDO DA SILVA 043.384.534-19 19,33 20,00 39,33 Classificado 

11 MARIA DE FATIMA SILVA 388.283.245-20 16,00 20,00 36,00 Classificado 

12 ZENILDA PETUBA DA SILVA 382.749.144-49 33,33 0,00 33,33 Classificado 

13 ELIAS CAETANO DA SILVA 723.835.854-91 12,00 20,00 32,00 Habilitado 

14 WESLEY VICTOR DE SOUZA BERTO 091.624.094-09 12,00 20,00 32,00 Habilitado 

15 
JONATAS CRISTIANO FERREIRA DE 

CARVALHO 
39.473.872/0001-02 30,00 0,00 30,00 Habilitado 

16 JORGE LUIZ EVANGELISTA 136.159.714-34 29,33 0,00 29,33 Habilitado 

17 JAQUELINE CESÁRIO TENORIO GOMES 117.676.024-64 8,00 20,00 28,00 Habilitado 

18 GENIVALDO BARBOSA DA SILVA 345.318.234-00 23,33 0,00 23,33 Habilitado 

  

DA APLICAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

  

1. Restaram empatados na posição 13, com 32 pontos, os proponentes ELIAS CAETANO DA SILVA, CPF n° 723.835.854-91 e WESLEY 

VICTOR DE SOUZA BERTO, CPF n° 091.624.094-09. 

  

O desempate foi feito aplicando-se o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), tendo os 

proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 16 – Desempate de Vagas 

  
ELIAS CAETANO DA SILVA WESLEY VICTOR DE SOUZA BERTO 

6,67 4,00 

  

Restando, portanto, o proponente ELIAS CAETANO DA SILVA, CPF n° 723.835.854-91 na posição 13 e WESLEY VICTOR DE SOUZA 

BERTO, CPF n° 091.624.094-09 na posição 14. 

  

Tabela 17 – Classificação Categoria II 

Iniciativas Culturais II – Cota Reservada (03 vagas) 

  



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                32 

 

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Pontuação Total Situação 

1 LARA MAÍSA SANDES ARAÚJO 117.004.014-40 28,00 20,00 48,00 Classificado 

2 DEVANILDA CABRAL MAURICIO 082.966.824-19 27,33 20,00 47,33 Classificado 

3 DARLLA VICENTE SILVA 077.226.384-14 21,33 20,00 41,33 Classificado 

4 JOSIMAR FLORENTINO DE FARIAS 331.162.534-04 20,67 20,00 40,67 Habilitado 

5 MARIA RAFAELA BRITO DA SILVA 121.115.164-65 20,00 20,00 40,00 Habilitado 

6 ROSANA DIAS DOS SANTOS 053.873.484-11 35,33 0,00 35,33 Habilitado 

7 KELINE MARIA BARBOSA SILVA 092.563.304-66 14,67 20,00 34,67 Habilitado 

8 JOSE ELENILSON A. DA SILVA 027.523.764-80 13,33 20,00 33,33 Habilitado 

9 MARIA LENIRA DA SILVA 045.953.934-58 12,00 20,00 32,00 Habilitado 

10 IRANDERSON DA SILVA FARIAS 062.459.224-37 24,67 0,00 24,67 Habilitado 

  

Tabela 18 – Classificação Categoria II 

Iniciativas Culturais II – Ampla Concorrência (08 vagas) 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Total Situação 

1 JOSÉ MARCOLINO BARROS DA SILVA 012.460.944-95 38,00 20,00 58,00 Classificado 

2 ANDERSON VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 083.908.794-25 36,00 20,00 56,00 Classificado 

3 R . B. DE OLIVEIRA CARVALHO 09.478.146/0001-11 35,33 20,00 55,33 Classificado 

4 
CARLA EMANUELLE MESSIAS DE FARIAS 

COSTA 
013.755.304-88 34,00 20,00 54,00 Classificado 

5 CICERO FRANCISCO DE BRITO 157.369.974-87 34,00 20,00 54,00 Classificado 

6 CAROLAINE PEREIRA DA SILVA RODRIGUES 104.603.034-57 33,33 20,00 53,33 Classificado 

7 GILSON FIRMINO DE OLIVEIRA 043.344.294-83 31,33 20,00 51,33 Classificado 

8 JORDÃO VIEIRA JUNIOR 505.302.674-20 30,67 20,00 50,67 Classificado 

9 JAQUELINE BARBOSA DE OLIVEIRA 050.269.744-06 30,00 20,00 50,00 Habilitado 

10 ELAINE TERTULIANO DA SILVA GALINDO 062.478.884-90 30,00 20,00 50,00 Habilitado 

11 BRENO AIRAN PINHEIRO DE BRITO 077.300.994-97 30,00 20,00 50,00 Habilitado 

12 CLEBSON DE SOUZA SILVA 104.508.804-86 29,33 20,00 49,33 Habilitado 

13 LINCOLEMBERG CANUTO LIMA ARAÚJO 013.548.624-65 28,67 20,00 48,67 Habilitado 

14 VICTOR HUGO PINHEIRO DE BRITO 072.709.744-03 28,00 20,00 48,00 Habilitado 

15 AILTON LUCENA FILHO 080.457.524-08 28,00 20,00 48,00 Habilitado 

16 MOISÉS NICONEDES DAMASCENO NETO 44-099.389/0001-40 28,00 20,00 48,00 Habilitado 

17 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 065.733.764-12 27,33 20,00 47,33 Habilitado 

18 MAIR RICARDO DOS SANTOS 458.313.605-63 25,33 20,00 45,33 Habilitado 

19 ALEX GOMES DA SILVA 576.700.484-68 25,33 20,00 45,33 Habilitado 

20 MARCOS CORDEIRO DA SILVA 842.948.684-49 24,67 20,00 44,67 Habilitado 

21 LUIS PAULO DA SILVA MELO 102.199.734-07 24,00 20,00 44,00 Habilitado 

22 EDVÂNIO GOMES DE SOUSA 827.457.144-49 22,00 20,00 42,00 Habilitado 

23 MARIO FERNANDES SOUZA NETO 037.683.614-89 22,00 20,00 42,00 Habilitado 

24 ERIBÉRIO BEZERRA DA SILVA 739.993.694-34 21,33 20,00 41,33 Habilitado 

25 WILLYANS BARROS BRITO 069.000.994-16 21,33 20,00 41,33 Habilitado 

26 SAMILLA LIMA DOS SANTOS 117.591.474-60 20,67 20,00 40,67 Habilitado 

27 JOÃO GABRIEL LUCIO SANTOS 108.685.894-89 20,00 20,00 40,00 Habilitado 

28 
FABIANO CARLOS DE MAGALHÃES 

BARBOSA 
018.793.234-43 20,00 20,00 40,00 Habilitado 

29 ASSOCIAÇÃO AMOR PERFEITO AZUL 24.967.955/0001-80 19,33 20,00 39,33 Habilitado 

30 ANDERSON DA SILVA SANTOS 079.381.654-84 19,33 20,00 39,33 Habilitado 

31 ALDENOR JOSÉ PEREIRA WANDERLEY 39.592.547/0001-69 18,00 20,00 38,00 Habilitado 

32 RAMON DULES TENÓRIO 041.512.964-84 17,33 20,00 37,33 Habilitado 

33 PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS 043.074.544/30 36,00 0,00 36,00 Habilitado 

34 JAMES CLEUDSON BARBOSA FARIAS 077.438.864-17 16,00 20,00 36,00 Habilitado 

35 CLAUDINEIDE ALVES DOS SANTOS 057.446.824-22 14,67 20,00 34,67 Habilitado 

36 A COMPANHIA TEATRAL LUZES DA RIBALTA 06.957.923/0001-12 34,00 0,00 34,00 Habilitado 

37 JESSICA ALINE TENORIO DE CARVALHO 076.412.774-89 33,33 0,00 33,33 Habilitado 

38 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL MUSICAL SONS E 

DONS 
10.967.789/0001-08 33,33 0,00 33,33 Habilitado 

39 DANIEL BARBOSA DA SILVA 074.941.674-20 32,67 0,00 32,67 Habilitado 

40 GILDOMAR F. DE ARAUJO 129.693.648-16 10,00 20,00 30,00 Habilitado 

41 ANTÔNIO JOSÉ ROQUE 062.684.564-59 29,33 0,00 29,33 Habilitado 

42 JONATHAN PINHEIRO SOUZA 098.668.804-51 28,67 0,00 28,67 Habilitado 

43 FRANCISCO SEBASTIÃO SOUZA DOS SANTOS 678.857.564-91 8,00 20,00 28,00 Habilitado 

44 JOHNNE LENDON CARDOSO LINS 076.202.324-43 25,33 0,00 25,33 Habilitado 

45 ERICLES DA SILVA LIMA 128.185.986-03 5,33 20,00 25,33 Habilitado 

46 YGOR MATIAS DA SILVA RODRIGUES 107.040.344-09 2,67 20,00 22,67 Habilitado 

47 UBIRATAN CRUZ DA HORA 239.549.904-82 22,00 0,00 22,00 Habilitado 

48 BARBARA D´JESLLEY MAGALHÃES 061.365.424-20 1,33 20,00 21,33 Habilitado 

49 EDUARDO SILVA DE FARIAS 067.073.794-10 20,67 0,00 20,67 Habilitado 

50 RAFAEL FERREIRA DE FRANÇA 111.916.454-01 0,00 20,00 20,00 Habilitado 

51 GUILHERME MARTINS SANTOS 36.591.479/0001-25 0,00 20,00 20,00 Habilitado 

  

DA APLICAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

  

1. Restaram empatados na posição 09, com 50 pontos, os proponentes JAQUELINE BARBOSA DE OLIVEIRA, CPF n° 050.269.744-06, ELAINE 

TERTULIANO DA SILVA GALINDO, CPF n° 062.478.884-90 e BRENO AIRAN PINHEIRO DE BRITO, CPF n° 077.300.994-97. 

  

O desempate foi feito aplicando-se inicialmente o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), 

tendo os proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 19 – Desempate de Vagas 

  
JAQUELINE BARBOSA DE OLIVEIRA ELAINE TERTULIANO DA SILVA GALINDO BRENO AIRAN PINHEIRO DE BRITO 

9,33 7,33 7,33 

  



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                33 

 

Portando, restando a proponente JAQUELINE BARBOSA DE OLIVEIRA, CPF n° 050.269.744-06 na posição 09 e persistindo o empate para os 

proponentes ELAINE TERTULIANO DA SILVA GALINDO, CPF n° 062.478.884-90 e BRENO AIRAN PINHEIRO DE BRITO, CPF n° 

077.300.994-97, desta vez na posição 10, realizando, portanto, a Comissão de Análise e Seleção a aplicação do critério previsto no item 10.1, b do 

Edital (Persistindo o empate, será considerado o proponente que apresentar maior pontuação no tempo de atuação), tendo os proponentes obtido as 

seguintes pontuações: 

  

Tabela 20 – Desempate de Vagas 

  
ELAINE TERTULIANO DA SILVA GALINDO BRENO AIRAN PINHEIRO DE BRITO 

10,00 8,00 

  

Restando a proponente ELAINE TERTULIANO DA SILVA GALINDO, CPF n° 062.478.884-90 na posição 10 e o proponente BRENO AIRAN 

PINHEIRO DE BRITO, CPF n° 077.300.994-97 na posição 11. 

  

2. Restaram empatados na posição 14, com 48 pontos, os proponentes VICTOR HUGO PINHEIRO DE BRITO, CPF n° 072.709.744-03, MOISÉS 

NICONEDES DAMASCENO NETO, CNPJ n° 44.099.389/0001-40 e AILTON LUCENA FILHO, CPF n° 080.457.524-08. 

  

O desempate foi feito aplicando-se inicialmente o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), 

tendo os proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 21 – Desempate de Vagas 

  
VICTOR HUGO PINHEIRO DE BRITO MOISÉS NICONEDES DAMASCENO NETO AILTON LUCENA FILHO 

7,33 6,67 7,33 

  

Restando o proponente MOISÉS NICONEDES DAMASCENO NETO, CNPJ n° 44.099.389/0001-40 na posição 16 e persistindo o empate na 

posição 14, portando, promovendo a Comissão de Análise e Seleção a aplicação do critério previsto no item 10.1, b do Edital (Persistindo o empate, 

será considerado o proponente que apresentar maior pontuação no tempo de atuação), tendo os proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 22 – Desempate de Vagas 

  
VICTOR HUGO PINHEIRO DE BRITO AILTON LUCENA FILHO 

8,67 8,00 

  

Restando o proponente VICTOR HUGO PINHEIRO DE BRITO, CPF n° 072.709.744-03 na posição 14 e AILTON LUCENA FILHO, CPF n° 

080.457.524-08 na posição 15. 

  

3. Restaram empatados na posição 18, com 45,33 pontos, os proponentes MAIR RICARDO DOS SANTOS, CPF n° 458.313.605-63 e ALEX 

GOMES DA SILVA, CPF n° 576.700.484-68. 

  

O desempate foi feito aplicando-se o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), tendo os 

proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 23 – Desempate de Vagas 

  
MAIR RICARDO DOS SANTOS ALEX GOMES DA SILVA 

6,67 6,00 

  

Restando o proponente MAIR RICARDO DOS SANTOS, CPF n° 458.313.605-63 na posição 18 e o proponente ALEX GOMES DA SILVA, CPF 

n° 576.700.484-68 na posição 19. 

  

4. Restaram empatados na posição 22, com 42,00 pontos, os proponentes EDVÂNIO GOMES DE SOUSA, CPF n° 827.457.144-49 e MARIO 

FERNANDES SOUZA NETO, CPF n° 037.683.614-89. 

  

O desempate foi feito aplicando-se o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), tendo os 

proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 24 – Desempate de Vagas 

  
EDVÂNIO GOMES DE SOUSA MARIO FERNANDES SOUZA NETO 

4,00 4,00 

  

Persistindo o empate a Comissão de Análise e Seleção realizou a aplicação do critério previsto no item 10.1, b do Edital (Persistindo o empate, será 

considerado o proponente que apresentar maior pontuação no tempo de atuação), tendo os proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 25 – Desempate de Vagas 

  
EDVÂNIO GOMES DE SOUSA MARIO FERNANDES SOUZA NETO 

10,00 10,00 

  

Persistindo o empate a Comissão de Análise e Seleção realizou a aplicação do critério previsto no item 10.1, c do Edital (Persistindo o empate, será 

realizado sorteio público, em dia e hora previamente marcados, devendo haver comunicação oficial aos interessados), restando o proponente 

EDVÂNIO GOMES DE SOUSA, CPF n° 827.457.144-49 na posição 22 e MARIO FERNANDES SOUZA NETO, CPF n° 037.683.614-89 na 

posição 23. 

  



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                34 

 

5. Restaram empatados na posição 24, com 41,33 pontos, os proponentes ERIBÉRIO BEZERRA DA SILVA, CPF n° 739.993.694-34 e 

WILLYANS BARROS BRITO, CPF n° 069.000.994-16. 

  

O desempate foi feito aplicando-se o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), tendo os 

proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 26 – Desempate de Vagas 

  
ERIBÉRIO BEZERRA DA SILVA WILLYANS BARROS BRITO 

6,00 4,00 

  

Restando o proponente ERIBÉRIO BEZERRA DA SILVA, CPF n° 739.993.694-34 na posição 24 e WILLYANS BARROS BRITO, CPF n° 

069.000.994-16 na posição 25. 

  

6. Restaram empatados na posição 27, com 40,00 pontos, os proponentes JOÃO GABRIEL LÚCIO SANTOS, CPF n° 108.685.894-89 e FABIANO 

CARLOS DE MAGALHÃES BARBOSA, CPF n° 018.793.234-43. 

  

O desempate foi feito aplicando-se o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), tendo os 

proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 27 – Desempate de Vagas 

  
JOÃO GABRIEL LÚCIO SANTOS FABIANO CARLOS DE MAGALHÃES BARBOSA 

5,33 4,00 

  

Restando o proponente JOÃO GABRIEL LÚCIO SANTOS, CPF n° 108.685.894-89 na posição 27 e FABIANO CARLOS DE MAGALHÃES 

BARBOSA, CPF n° 018.793.234-43 na posição 28. 

  

7. Restaram empatados na posição 29, com 39,33 pontos, os proponentes ASSOCIAÇÃO AMOR PERFEITO AZUL, CNPJ n° 24.967.955/0001-80 

e ANDERSON DA SILVA SANTOS, CPF n° 079.381.654-84. 

  

O desempate foi feito aplicando-se o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), tendo os 

proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 28 – Desempate de Vagas 

  
ASSOCIAÇÃO AMOR PERFEITO AZUL ANDERSON DA SILVA SANTOS 

4,00 2,66 

  

Restando o proponente ASSOCIAÇÃO AMOR PERFEITO AZUL, CNPJ n° 24.967.955/0001-80 na posição 29 e ANDERSON DA SILVA 

SANTOS, CPF n° 079.381.654-84 na posição 30. 

  

8. Restaram empatados na posição 33, com 36,00 pontos, os proponentes PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS, CPF n° 043.074.544-30 e JAMES 

CLEUDSON BARBOSA FARIAS, CPF n° 077.438.864-17. 

  

O desempate foi feito aplicando-se o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), tendo os 

proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 29 – Desempate de Vagas 

  
PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS JAMES CLEUDSON BARBOSA FARIAS 

9,33 2,67 

  

Restando o proponente PAULO ALEXANDRE DOS SANTOS, CPF n° 043.074.544-30 na posição 33 e JAMES CLEUDSON BARBOSA 

FARIAS, CPF n° 077.438.864-17 na posição 34. 

  

9. Restaram empatados na posição 37, com 33,33 pontos, os proponentes JESSICA ALINE TENORIO DE CARVALHO, CPF n° 076.412.774-89 e 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL MUSICAL SONS E DONS, CNPJ n° 10.967.789/0001-08. 

  

O desempate foi feito aplicando-se inicialmente o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), 

tendo os proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 30 – Desempate de Vagas 

  
JESSICA ALINE TENORIO DE CARVALHO ASSOCIAÇÃO CULTURAL MUSICAL SONS E DONS 

9,33 9,33 

  

Persistindo o empate a Comissão de Análise e Seleção realizou a aplicação do critério previsto no item 10.1, b do Edital (Persistindo o empate, será 

considerado o proponente que apresentar maior pontuação no tempo de atuação), tendo os proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 31 – Desempate de Vagas 

  
JESSICA ALINE TENORIO DE CARVALHO ASSOCIAÇÃO CULTURAL MUSICAL SONS E DONS 

10,00 9,33 

  



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                35 

 

Restando a proponente JESSICA ALINE TENORIO DE CARVALHO, CPF n° 076.412.774-89 na posição 37 e ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

MUSICAL SONS E DONS, CNPJ n° 10.967.789/0001-08 na posição 38. 

  

10. Restaram empatados na posição 44, com 25,33 pontos, os proponentes JOHNNE LENDON CARDOSO LINS, CPF n° 076.202.324-43 e 

ERICLES DA SILVA LIMA, CPF n° 128.185.986-03. 

  

O desempate foi feito aplicando-se o critério previsto no item 10.1, a do Edital (Maior pontuação total no mérito artístico e/ou cultural), tendo os 

proponentes obtido as seguintes pontuações: 

  

Tabela 32 – Desempate de Vagas 

  
JOHNNE LENDON CARDOSO LINS ERICLES DA SILVA LIMA 

5,33 0,00 

  

Restando o proponente JOHNNE LENDON CARDOSO LINS, CPF n° 076.202.324-43 na posição 44 e ERICLES DA SILVA LIMA, CPF n° 

128.185.986-03 na posição 45. 

  

11. Não foi possível aplicar o critério de desempate para os proponentes RAFAEL FERREIRA DE FRANÇA, CPF n° 111.916.454-01 e 

GUILHERME MARTINS SANTOS, CNPJ n° 36.591.479/0001-25, uma vez que os mesmos não obtiveram pontuação nos respectivos Projetos. 

  

Tabela 33 – Classificação Categoria III 

Iniciativas de Cultura Popular – Cota Reservada (02 vagas) 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Pontuação Total Situação 

1 IHOSMAR DA SILVA LOPES 012.718.194-65 18,67 20,00 38,67 Classificado 

  

Tabela 34 – Classificação Categoria III 

Iniciativas de Cultura Popular – Ampla Concorrência (08 vagas) 

  

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Pontuação Total Situação 

1 ELIAS FORTUNATO DE SOUZA 488.222.484-49 38,66 20,00 58,66 Classificado 

2 WESLEY NEDSON VICENTE SILVA 115.454.384-63 25,33 20,00 45,33 Classificado 

3 
ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS 

PENSIONISTAS E IDOSOS DE ARAPIRACA 
24.177.917/0001-24 22,67 20,00 42,67 Classificado 

4 JANES CLEIDE DA SILVA 814.406.344-91 19,33 20,00 39,33 Classificado 

5 JONH SELTON OLIVEIRA NASCIMENTO 29.755.506/0001-92 0,00 0,00 0,00 Desclassificado 

6 LIGA DOS BLOCOS DE ARAPIRACA 29.444.481/0001-06 0,00 0,00 0,00 Desclassificado 

  

Os proponentes JONH SELTON OLIVEIRA NASCIMENTO, CNPJ n° 29.755.506/0001-92 e LIGA DOS BLOCOS DE ARAPIRACA, CNPJ n° 

24.177.917/0001-24 foram desclassificados por não possuírem 10 anos de atuação conforme previsão contida no item 2.1 do Edital (CATEGORIA 

III – 10 (dez) Iniciativas de Cultura Popular, que são aquelas iniciativas culturais que reúna elementos culturais específicos da região arapiraquense, 

que comprove o desempenho das atividades culturais há pelo menos 10 (dez) anos no Município). 

  

Tabela 35 – Quadro Resumo de Classificados 

  
CATEGORIA I – COTA RESERVADA 

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Pontuação Total Situação 

1 GUADALUPE DO NASCIMENTO FERREIRA 097.818.164-65 32,00 20,00 52,00 Classificado 

2 ARTHUR VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 127.301.344-17 32,00 20,00 52,00 Classificado 

3 MILLA DE SOUZA FERREIRA 065.865.094-75 29,33 20,00 49,33 Classificado 

CATEGORIA I – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Total Situação 

1 ISABELA SALES DE MAGALHÃES 090.633.814-09 31,33 20,00 51,33 Classificado 

2 JÉSSICA CARNAÚBA LÚCIO 064.524.374-45 29,33 20,00 49,33 Classificado 

3 CRISTIAN DE BARROS DANTAS 028.064.914-28 24,67 20,00 44,67 Classificado 

4 VALQUIRIA RENOVATO DA SILVA 029.791.044-26 24,00 20,00 44,00 Classificado 

5 JOSE REMI SANTOS DE FARIAS 814.397.844-34 23,33 20,00 43,33 Classificado 

6 PEDRO MARIANO DO NASCIMENTO 059.430.594-23 23,33 20,00 43,33 Classificado 

7 LETICIA DE MELO JATOBÁ LEITE 108.396.224-81 22,67 20,00 42,67 Classificado 

8 MARIO CÉSAR SOARES 841.812.574-87 22,00 20,00 42,00 Classificado 

9 HUGO LEONARDO FIRMINO GUEDES 064.762.314-56 20,00 20,00 40,00 Classificado 

10 JOSE EDNALDO DA SILVA 043.384.534-19 19,33 20,00 39,33 Classificado 

11 MARIA DE FATIMA SILVA 388.283.245-20 16,00 20,00 36,00 Classificado 

12 ZENILDA PETUBA DA SILVA 382.749.144-49 33,33 0,00 33,33 Classificado 

CATEGORIA II – COTA RESERVADA 

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Total Situação 

1 LARA MAÍSA SANDES ARAÚJO 117.004.014-40 28,00 20,00 48,00 Classificado 

2 DEVANILDA CABRAL MAURICIO 082.966.824-19 27,33 20,00 47,33 Classificado 

3 DARLLA VICENTE SILVA 077.226.384-14 21,33 20,00 41,33 Classificado 

CATEGORIA II – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Total Situação 

1 JOSÉ MARCOLINO BARROS DA SILVA 012.460.944-95 38,00 20,00 58,00 Classificado 

2 ANDERSON VIEIRA OTACÍLIO DE BARROS 083.908.794-25 36,00 20,00 56,00 Classificado 

3 R . B. DE OLIVEIRA CARVALHO 09.478.146/0001-11 35,33 20,00 55,33 Classificado 

4 
CARLA EMANUELLE MESSIAS DE FARIAS 

COSTA 
013.755.304-88 34,00 20,00 54,00 Classificado 

5 CICERO FRANCISCO DE BRITO 157.369.974-87 34,00 20,00 54,00 Classificado 



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                36 

 

6 
CAROLAINE PEREIRA DA SILVA 

RODRIGUES 
104.603.034-57 33,33 20,00 53,33 Classificado 

7 GILSON FIRMINO DE OLIVEIRA 043.344.294-83 31,33 20,00 51,33 Classificado 

8 JORDÃO VIEIRA JUNIOR 505.302.674-20 30,67 20,00 50,67 Classificado 

CATEGORIA III – COTA RESERVADA 

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Total Situação 

1 IHOSMAR DA SILVA LOPES 012.718.194-65 18,67 20,00 38,67 Classificado 

CATEGORIA III – AMPLA CONCORRÊNCIA 

Item Proponente CPF/CNPJ Pontuação Projeto 
Pontuação Extra (item 

02, § 4° do Edital) 
Total Situação 

1 ELIAS FORTUNADO DE SOUZA 488.222.484-49 38,66 20,00 58,66 Classificado 

2 WESLEY NEDSON VICENTE SILVA 115.454.384-63 25,33 20,00 45,33 Classificado 

3 
ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS 

PENSIONISTAS E IDOSOS DE ARAPIRACA 
24.177.917/0001-24 22,67 20,00 42,67 Classificado 

4 JANES CLEIDE DA SILVA 814.406.344-91 19,33 20,00 39,33 Classificado 

  

Para os fins a que se destina o presente Ata de Julgamento entenda-se por: 

  

Tabela 36 – Das Definições 

  
CLASSIFICADO Aqueles proponentes que preencheram os requisitos do edital e ficaram posicionados dentro das vagas 

DESCLASSIFICADO Aqueles proponentes que deixaram de preencher os requisitos mínimos exigidos no projeto 

HABILITADO Aqueles proponentes que preencheram os requisitos do edital porém não ficaram posicionados dentro das vagas 

INABILITADO Aqueles proponentes que deixaram de apresentar documentação de habilitação conforme previsão contida no item 7.3 do Edital de Chamamento Público n° 007/2021. 

  

Nada mais havendo a constar e relatar, o Presidente deu por encerrada a presente Sessão e feita a presente Ata, que lida e achada conforme, vai 

assinada pelos membros da CPL. 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

TIAGO DE ALMEIDA SILVA 
Presidente da CPL 

  

MICHELINY RODRIGUES DE SOUSA OLIVEIRA 
Membro da CPL 

  

CLAUDIO BARBOSA DE ALBUQUERQUE SILVA 
Membro da CPL 

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Souza 

Código Identificador:62532D68 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

EDITAL Nº 002/2022 

 

(De 07 de janeiro de 2022) 

  

CONVOCAR CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM VAGAS REMANESCENTES PARA O CARGO DE AGENTES DA 

GUARDA MUNICIPAL DA PREFEITURA DE MARAGOGI - ALAGOAS. 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MARAGOGI, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições vem por este Edital 

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Municipal, para os cargos em caráter efetivo, na ordem de chamada dos candidatos 

aprovados nos termos do Edital do Concurso Público nº 001/2019. 

  

CONSIDERANDO as vagas remanescentes para o cargo de marceneiro (nível fundamental), em conformidade com o Edital nº 001/2019, aprovado 

no último Concurso Público do Município de Maragogi; 

  

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 173/2020, de 27 de maio de 2020, no seu artigo 8º, inciso IV, trata das reposições ressalvadas 

decorrentes de exonerações. 

  

IV - admitir ou contratar pessoal, a qualquer título, ressalvadas as reposições de cargos de chefia, de direção e de assessoramento que não acarretem 

aumento de despesa, as reposições decorrentes de vacâncias de cargos efetivos ou vitalícios, as contratações temporárias de que trata o inciso IX do 

caput do art. 37 da Constituição Federal, as contratações de temporários para prestação de serviço militar e as contratações de alunos de órgãos de 

formação de militares. 

  

CONVOCA 
  

Os candidatos classificados para as vagas remanescente no Concurso Público Municipal 2019, para o cargo de AGENTE DA GUARDA 

MUNICIPAL DA PREFEIRURA DE MARAGOGI(nível médio): 

  
Agente da Guarda Municipal – Nível Médio 

Ordem de Classificação NOME INSCRIÇÃO MÉD. TEÓRICA MÉD. PRÁTICA MÉD. GERAL 

30º DANNILSON BEZERRA DE OLIVEIRA SILVA 411904885 9,55 8,53 9,04 

31º JEFFERSON GOMES ADELINO DA SILVA 411911807 9,50 8,57 9,03 



Alagoas , 10 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1706 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                37 

 

32º JADESON MARCOS DE ARAGÃO 411908345 9,57 8,43 9,00 

33º DAVID VERISSIMO DA SILVA ROCHA 411903998 9,78 8,07 8,92 

34º CARLOS ANDRÉ VIEIRA DE MELO 411907708 9,54 8,27 8,90 

35º BRUNO HENRIQUE DE SOUZA MELO DA SILVA 411907233 9,77 8,00 8,89 

36º ELISANDRO BATISTA LIMA 411906585 9,37 8,20 8,79 

38º ERIVALDO BALBINO DA SILVA NETO 411902659 9,88 7,17 8,52 

39º HEVERTON SILVA DE BARROS 411908382 9,83 7,17 8,50 

40º MARCIO PEDRO DA SILVA 411908033 8,74 8,23 8,48 

42º PAULA FERNANDA DE OLIVEIRA ROCHA 411908271 9,39 7,27 8,33 

  

O Convocado deverá Comparecer no Prédio da Prefeitura, situado na Praça Guedes Miranda, 30 - Centro, Maragogi/AL, CEP: 57955-000, no dia 14 

(sete) de janeiro de 2022, às 9h. 

  

Documentos necessários e exigidos no Edital de abertura do Concurso Público: 

  

Foto 3x4; CPF; RG; Comprovante de Residência; Título de Eleitor; Carteira de Habilitação (se houver), Registro de Nascimento ou Casamento; 

Carteira Profissional; Reservista; PIS/PASEP; Comprovante de Quitação Eleitoral; Certificado de Escolaridade e Graduação/Especialização; 

Certidões negativas estaduais; Certidões negativas federais: cível e criminal; Certidão negativa Eleitoral; Declaração de Imposto de Renda ou 

comprovante de isenção, ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) emitido e carimbado pelo médico do trabalho e Declaração de vacinação do 

COVID – 19. 

  

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MARAGOGI, Estado de Alagoas, aos 07 (sete) dias 

do mês de janeiro de 2021. 

  

LUÍS CARLOS CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

Secretário Adjunto Municipal de Administração De Maragogi - Estado de Alagoas 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:07A1C960 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARANA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDITAL – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 /SEMED 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARANA/AL, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

TAQUARANA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais, torna pública a realização do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

para provimento de cargos em caráter temporário do Município de Taquarana, mediante as condições estabelecidas neste Edital. Este Processo reger-

se-á de acordo com os termos da Constituição Federal; da Lei Orgânica do Município de Taquarana; da Lei Municipal nº 322, de 26 de junho de 

2001, que consolida o quadro de contratações para o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação; da Lei Municipal nº 599, 

de 23 de dezembro de 2015, que autoriza o Poder Executivo a celebrar contratações de Monitores e demais professionais para atendimento das 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Taquarana e Resolução 001/2021/CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

TAQUARANA-CME. 

  

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
  

1.1. O Processo Seletivo Simplificado será realizado sob a responsabilidade da Comissão designada pela Portaria Nº 001/2022 /SEMED; 

1.2. O Processo Seletivo Simplificado será realizado em uma única etapa, constituída de análise de currículo de caráter eliminatório e classificatório 

para os cargos descritos no ITEM 9.1 deste Edital. 

1.3. Os candidatos aprovados neste Processo Seletivo serão contratados observando-se estritamente a ordem de classificação por cargo, de acordo 

com o número de vagas deste Processo Seletivo e mediante a necessidade e a conveniência da Secretaria Municipal de Educação, podendo ser 

chamados os candidatos aprovados em classificação posterior ao número de vagas previsto para o cargo, conforme surgimento de novas vagas 

durante a validade deste Processo Seletivo, que é de 6 (seis) meses, prorrogável por mais 5 (cinco) meses, em conformidade com o Art. 5º da Lei 

Municipal Nº 599, de 23 de dezembro de 2015. 

1.4. Este Processo Seletivo Simplificado será validado para o ano letivo de 2022, a contar da data de homologação do resultado final do referido 

processo. 

1.5. A contratação dar-se-á em conformidade à legislação vigente, com duração do ano letivo de 2022, conforme o item 1.3, ficando a contagem do 

referido prazo a partir da data da assunção dos Profissionais de contrato temporário, nos termos deste edital. 

1.6. A classificação obedecerá à ordem decrescente de pontuação do candidato. 

1.7. Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais retificações, atualizações ou acréscimos enquanto não consumada a providência ou evento que 

lhes disser respeito, circunstância que será mencionada em quadros de aviso a serem publicados nos murais da Secretaria de Educação e no mural de 

avisos da Prefeitura Municipal de Taquarana. 

1.8. As funções vagas destinam-se para lotação em escolas da Rede Pública Municipal, na zona urbana e zona rural, de acordo com as necessidades e 

Plano de Trabalho da Secretaria de Educação do Município de Taquarana/AL, sendo o candidato selecionado lotado em qualquer das unidades 

escolares, conforme interesse e necessidade institucionais, exceto os candidatos às vagas da Educação de Jovens e Adultos. 

1.9. Os candidatos às vagas destinadas à modalidade da Educação de Jovens e Adultos deverão se inscrever para as escolas localizadas nas 

comunidades onde o candidato reside, atendendo ao disposto no Art. 71, parágrafo 4º da Resolução 001/2021/CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE TAQURANA - CME/TAQUARANA. 

  
CRONOGRAMA DATA / PERÍODO HORÁRIO 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 12/01/2022 a 14/01/2022 Das 8h às 17h. 

PUBLICAÇÃO DA LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS 19/01/2022 Até 23h59min 

PRAZO DE RECURSO* DA LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS 20/01/2022 Das 8h às 17h. 

PUBLICAÇÃO DA LISTA OFICIAL 21/01/2022 Até 23h59min 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOS TÍTULOS 26/01/2022 Até 23h59min 


